1

行政院環境保護署性別平等專案小組第 43次會議紀錄

一、 時間：109 年 7月 21 日（星期二）上午 9 時 30分

二、地點：本署 5 樓會議室

三、主席：蔡副署長鴻德                       紀錄：楊雅蘭

四、出席人員﹕如簽到表

五、主席致詞：（略）

六、上次會議決議事項執行情形報告：洽悉。

七、報告事項

第一案

案由：本署109年1至6月「性別平等重要議題（院層級議題）」

辦理進度說明。（報告單位：綜計處）

發言紀要：

（一）性平處代表：有關本院性別平等重要議題「促進公私部

門決策參與之性別平等」，環保署於本年度3項關鍵績效

指標已達成2項，值得肯定，其中關鍵績效指標「二、

已達成任一性別不少於三分之一者持續提升性別比例」

尚未達成年度目標值，建議補充未來規劃做法。

（二）郭委員玲惠：有關附件4關鍵績效指標辦理情形，本次

僅呈現簡單數據，建議提供具體數據及內容，增加敘述

尚未達成委員會及規劃達成時程或評估後無法達成之

困難處，亦可尋求性平處協助，完整資料將對未來性平

訪視更有幫助。

決議：請依委員建議錄案辦理。

第二案

2

案由：本署109年1至6月「消除對婦女一切形式歧視公約

(CEDAW)第3次國家報告結論性意見與建議」辦理進度

說明。（報告單位：綜計處）

發言紀要：

（一）性平處代表：

1、有關CEDAW第三次國家報告總結意見23(b)點次重點略

以，透過跨部會協調合作以達成永續發展目標跨目標之

性別平等工作；未來本點次追蹤填報事項，請參考本次

報告案第5案所填點次內容補充說明。

2、本年1至6月辦理情形，已延至本年8月31日前至「政府

計畫管理資訊網(簡稱GPMnet)」填報資料。

3、期中審查會議所形成審查結論，將於7月底前函送各部

會，審查結論如有需權責機關再行補充說明之部分，請

機關併同前項辦理情形於本年8月31日前至GPMnet辦

理情形欄位內一併補充說明。

（二）郭委員玲惠：本案第69點次，培養女性面對氣候災害能

力，開設5場次培訓106位在地女性報名參加，建議可具

體敘明因疫情期間控制參與人數，雖只培訓106位，仍

占相當大比例，未來亦將持續規劃辦理。

（三）顏委員秀慧：在疫情期間不適合群聚，建議可考慮改用

網路雲端課程辦理。

決議：洽悉。請環管處、永續室依委員建議補充修正。

第三案

案由：「氣候變遷與性別平等議題」報告。（報告單位：環管

處）

發言紀要：

3

（一）性平處代表：建議環保署可先依短、中、長期規劃評估

未來推動上可行性，研議涉及相關部會及如何融入性別

平等及氣候變遷議題，以利未來做跨部會合作。

（二）郭委員玲惠：氣候變遷無法倖免，性別平等議題將持續

發酵，應採跨部會合作，並作為日後國家重大方針。

決議：洽悉。本案業將委員建議錄案，做為日後政策規劃之

參考。

第四案

案由：本署及所屬機關「110年行政院所屬機關推動性別平等

業務輔導考核及獎勵計畫」辦理進度說明。（報告單

位：人事室）

發言紀要：

（一）性平處代表：有關環保署為辦理「110 年行政院所屬機

關推動性別平等業務輔導考核及獎勵計畫」，其中考核

項目一、(二)辦理對外性別平等宣導一節，建議於相關

環保宣導內涵結合性別平等意涵，並採行多元宣導方

式，例如以父親節推廣空氣品質知識文案為例，可採短

片形式，並納入家事共同分擔之意涵。

（二）顏委員秀慧：性別平等宣導的辦理情形內未註明辦理期

日，相關內涵內容及主題需再具體說明以切合性平意

涵。部會性別統計辦理情形建議可將歷年蒐集資料作進

一步分析，以呈現進展趨勢。

（三）郭委員玲惠：

1、辦理對外性別平等宣導，應著重宣導產生的效益，以具

體方式呈現執行內容，例如運用有獎徵答、問卷等，確

認民眾瞭解程度，或統計宣導文宣於媒體披露情形，藉

4

以說明具有宣傳效果。

2、有關國際交流情形，應著重辦理內容和性平推動有關的

成果，例如議程中藉由環保議題交換性平業務的推動經

驗意見。

3、落實CEDAW性別人權成效，建議CEDAW條文呈現的

主要性別人權精神應扣合機關業務職掌，具體說明欲推

動的工作及欲達成的效果，以為呼應。

4、特殊加分項目，指無法列入前述各考核項目，但因機關

特色做了與性別相關業務，例如將減災與性別議題，建

議每個單位去思考各自業務與促進性平推動之關聯

性，並予以納入。

決議：洽悉。本案將依委員建議錄案，作為日後業務規劃之

參考。

第五案

案由：行政院國家永續發展委員會年度成果報告及本署現行

業務有關性別平等之相關作法報告。（報告單位：永續

發展室）

發言紀要：

（一）性平處代表：本處前參考聯合國婦女署等相關資料，整

理出我國永續發展目標及性別平等對應指標，共計31項

具體目標、66項對應指標，環保署所提本案推動成果值

得肯定， 惟其中有31項對應指標尚可建立性別統計資

料，建議永續會未來透過相關平臺請各指標主政機關評

估建立性別統計資料，以持續追蹤不同性別間的處境情

形。

（二）顏委員秀慧：針對「與本署有關之對應指標、投注經費

5

及性別平等內涵」1表，例如第14項次僅說明已涵蓋性別

平等精神，建議類此情形應加強具體數據呈現，進一步

分析參與性別比率人數是否有明顯增加等。

（三）郭委員玲惠：建議永續室在「性別平等相關內涵」項次

設計區分不同呈現模式，就已涵蓋性別平等精神者，再

細分為實質性別平等的落實、無差異性之性別友善等，

讓各單位方便填寫。

決議： 洽悉。

八、討論事項

第一案：

案由：本署主管公務預算「110年度性別：預算編列情形表」

提請討論。（提案單位：會計室）

發言紀要：

性平處代表：性別預算之概念係「有助於達成性別目標或促進

性別平等之策略、方法、工作項目或其他性別友

善措施之經費」，案內請運用性別統計及量化數

據具體呈現年度預期成果，並請填寫方案或計畫

內及其性別預算數計算方式（如推估標準、方式）

為一致性之修正。案內項次 5.永續發展委員會相

關會議宜說明透過哪些議案或具體措施推動性

別平等，並依比例編列性別預算。

決定：請會計室協助各單位依填寫範例重新檢視性別預算比

例，於修正後照案通過。

第二案：

案由：本署主管基金預算「110年度性別預算編列情形表」提

6

請討論。（提案單位：會計室）

發言紀要：

（一）性平處代表：資源回收管理基金、土壤及地下水污染整

治基金及溫室氣體管理基金部分會議及109年度土壤

及地下水污染場址風險評估管理推動計畫，似以符合

性別比例之會議則全額設算委員出席費為性別預算，

宜說明透過哪些議案或具體措施具有促進性別平等目

的或效果之工作項目，否則不宜設算性別預算。

（二）顏委員秀慧：委員出席費是否列為性別預算，應有一致

作法。例如委員會如討論的業務涉及性平有關即可列

入。

決定：請會計室協助各單位依填寫範例重新檢視性別預算比

例，於修正後照案通過。

九、臨時動議：（無）

十、散會：上午 11 時。